Quid

LIB. XII.

347

Quid sis nata vide, vel quid sis passa: columque
I, cape cum calathis: & stamina pollice torque:
Bella relinque viris. iactanti talia Cæneus
Extentum cursu missa latus eruit hasta,
Quæ vir equo commissus erat, furit ille dolore:
Nudaque* Phylei iuuenis ferit ora sarissa. *Cænei, à Phyl-
lo Thessaliz op-
pido. Strab. g.
480 Non secus hac resilit, quam tecti à culmine grando:
Aut si quis paruo feriat, cauæ tympana saxo:
Cominus aggreditur: laterique recondere duro:
Luctatur gladium: gladio loca peruvia non sunt.
Hand tamen effugies: medio ingulaberis ense:
485 Quandoquidem mucro est hebes, inquit: & in latus ensim:
Obliquat: longaque amplexitur ilia dextra.
Plaga facit gemitus in corpore marmoris icti:
Fractaque disiliunt percussa lamina collo.
Vt satis illæsos miranti præbuit artus;
490 Nunc age, ait Cæneus, nostro tua corpora ferro:
Tenteamus: capituloque tenus demisit in arms
Ensem fatiferum: cecamque in viscera mouit,
Versauitq[ue] manum: *vulnusque in vulnere fecit.
Esce ruunt vasto rapidi clamore bimembres:
495 Telaq[ue] in hunc omnes unum mittuntq[ue], feruntq[ue]. *versando ma-
Tela retusa cadunt: manet imperossus ab omni,
* Inque cruentatus Cæneus Elateius ictu. *dialysis.
Fecerat attonitos noua res. Heu dedecus ingens,
* Monychus exclamat: populus superamur ab uno, *solidipes qua-
500 Vixq[ue] viro, quamquam ille vir est: nos segnibus actis, πονόρυχος.
Quod fuit ille sumus.. quid membra immantia prosunt?
Quid geminae vires? & quod fortissima rerum
In nobis duplex natura animalia iunxit?
Nec nos matres* Dea, nec nos Ixione natos
505 Esse reor: qui tantus erat, Iunonis ut alte

Iunones!

Spem

348 METAMORPH.

Spem caperet: nos semimari superamur ab hoste.
 Saxa, trabesque super, totosque inuoluit montes:
 Viuacemque animam misis elidite siluis:
 Silua premat fauces: & erit pro vulnero pondus.
 Dicit: & in Janis deiectam viribus Austris
 Forte trahem nactus, validum coniecit in hostem:
 Exemplumque fuit: parvoque in tempore nudus
 Arboris Othrys erat: nec habebat Pelion umbras.
 Obrutus immensi cumulo sub pondere Ceneus
 Aestuat arboreo: congestaque robora duris
 Fert humeris, sed enim postquam super ora, caputque
 Creuit onus; nec habet quas ducat spiritus auras;
 Deficit interdum: modo se super aera frustria
 Tollere conatur; iactasque euoluere silvas:
 Interdumque mouet: veluti quam cernimus, ecce
 Ardua, si terre quatiatur motibus, Ide.
 Exitus in dubio est: alij sub inania corpus
 Tartara detrusum siluarum mole ferebant.
 Abnuit Ampycides: medioque ex agere fuluis
 Vedit auem pennis liquidas exire sub auras:
 Que mihi tunc primum, tunc est conspecta supremum.
 Hanc vbi lustrantem leni sua castra volatu
 Mopsus, & ingenti circum clamore sonantem
 Adspexit: pariterque animo est, oculisque secutus:
 O salve, dixit, Lapithae gloria gentis
 Maxime vir quondam, sed avis nunc unica, Ceneus.
 Credita res auctore suo est: dolor addidit iram.
 Oppressumque agre tulimus tot ab hostibus unum.
 Nec prius abstinimus ferro exercere dolorem:
 Quam data pars leto: partem fuga, noxque remonit. 535

FAB. VI. ARGUMENTVM.
 Periclymenus à Neptuno accepta potestate, vt se in varias figuras

535

LIB. XI.

349

ras transuerteret, cum aduersus Herculem dimicasset, & eum
 varietate formarum vellet eludere, in Aquilam transformatus
 est, quam ille adiulante sibi, & in altitudinem sc acris effere-
 tem, nouissime sagitta traiebat interemit.

Hac inter Lapithas, & semihomines Centauros
 Prelia Tlepolemus Pylio referente dolorem
 Preteriti Alcidæ tacito non pertulit ore:
 Atque ait: Herculea mirum est *oblinia laudis
 Acta tibi: senior certè mihi sape referre
 Nubigenas domitos a se pater esse solebat.
 Tristis ad hæc Pylius: Quid me memini se malorum
 Cogis? & obductos annis rescindere luctus?
 Inque tuum genitorem odium, offensasq; fateris?
 Ille quidem maiora fide quoque gesit: & orbem
 Implevit meritis: quod malleum posse negare.
 Sed neque Deiphobum, nec Polydamanta, nec ipsius
 Hectora laudamus, quis enim laudauerit hostem?
 Ille tuus genitor Messenia mœnia quondam
 Stravit: & immeritas vides Elinga, Pylumq;
 Diruit: inque meos ferrum, flamasque penates
 Impulit: utque alios taceam, quos ille peremit:
 Bis sex Neleida fuimus conspecta iuuentus:
 Bis sex Herculeis ceciderunt, me minus uno,
 Viribus atque alios vinciri potuisse ferendum est:
 Mira Periclymeni mors est: cui posse figuris
 Sumere quas vellet, rursusque reponere sumptas
 Neptunus dederat, Nelei sanguinis auctor.
 Hic vbi nequicquam est formas variatus in omnes;
 Vertitur in faciem volucris: qua fulmina curvus
 Ferre solet pedibus, diuū gratissima Regi.
 Viribus vsus avis, pennis, rostroque redundo,
 Hamatisque viri laniauerat vngubus ora.
 Tendit in hanc nimium certos Tirynthius arcus:
 Atque

Merculis inge-
tia facinora.

Periclymenus in
varias figuræ, &
postremum in
aquilam,

M E T A M O R P H.

350 Atque inter nubes sublimia membra ferentem,
Pendentemq; serit, lateri quā iungitur ala.
Nec graue vulnus erat: sed rupti vulnera nerui
Deficiunt: motūmque negant, viresq; volandi.
Decidit in terram, non concipientibus auris.
Infirmis pennis: & quæ leuis hæserat alæ,
Corporis affixi pressa est grauitate sagitta:
Pérque laius summum iugulo est exacta sinistro.
Num videor debere tui præconia rebus
Herculis o Rhodiæ duxor pulcherrime clavis?
Ne tamen ulterius quam fortia facta silendo,
Vlscifar fratres; solida est mihi gratia tecum.
Hæc postquam dulci Neleus edidit ore;
A sermone senis repetito munere Bacchus
Surrexere toris: nox est data cetera somno.

F A B . V I I . A R G U M E N T U M .

Neptunus grauiter ferens Cygnum filium suum ab Achille occidisse, & Hectorem defensorem operum, qui ipse posuisset, ab Apolline socio laboris petit, quoniam sibi non daretur, ut cōminus cum eo congrederetur, vt vltor existeret. At ille auditis precibus eius, immisitus acie, nullique conspectus, arcu Alexandri in Achillem convertit, vt sagittam in eum dirigere posset; ratiūq; (qui fuit in eius corpore mortalis) percussit, & intererit.

At Deus æquoreas qui cuspide temperat undas, 580
In voluciem corpus nati* Phæthonida versum
Mente dolet patria: sauumq; perosus Achillem,
Exercet memores, plus quam ciuiliter, inas.
Iamq; se è tracto duo per quinquennia bello,
Talibus intonsu compellat* Smynthea diellis:
O mihi de fratrib longè carissime natis,
Crenentes à mūgib; indiderit. Irrita qui mecum posuisti mœnia Troia;
Ecquid, sibi has iamiam casuras adspicis arces,
Ingenis? aut ecquid tot descendentia nimis

Millia

L I B . X I I .

590 Millia casæ doles? ecquid (ne persequar omnes)
Hectoris umbra subit circum sua Pergama traxi?
Cum tamen ille ferox, bellisque cruentior ipso
Viuit adhuc operis nostri populator Achilles.

* D et mihi se: faxo, tripli quid cuspide possum,
595 Sentiatur at quoniam concurrere communis hosti.

351

*committat fe
mihi, & mari.

Non datur; occulta nec opinum perde sagitta.
Annuit: at que animo pariter patruique, suoque

Delus indulgens, nebula velatus, in agmen
Peruenit Iliacum, mediaq; in cæde virorum

600 Rara per ignotos spargentem cernit Achiuos
Tela Parin: fassusq; Dcam, Quid spicula perdis
Sanguine plebis ait: si qua est tibi cura tuorum;
Vergere in Aeaciden, & osq; ue vlciscere fratres.
Dixit: & ostendens sternentem Troicâ ferro

605 Corpora Peliden, arcus obuerit in illum:
Certiūque letifera direxit spicula dextra.

Quo Priamus gaudere senex post Hectora posset
Hoc fuit, ille igitur tantorum victor Achilles,
Victus es à timido Graæ rapiore marite.

610 At si femineo fuerat tibi Marte cadendum;
*Thermodontiaca malles cecidisse bipenni.

Iam timor ille Phrygum, decus & tutela Pelasgi
Nominis Aeacides, caput insuperabile bello

Arserat; *armariat Deus idem, idemque cremarat.

615 Iam cinis est: & de tam magno restat Achille
Nescio quid, parvum quod non bene compleat vimam.

At viuit, totum quæ gloria compleat orbem.
Hæc illi mensura viro respondet: & hac est

Par tibi Pelide: nec inania tartara sentit.

620 Ipse etiam, vt cuius fuerit cognoscere posses;
Bella mouet clypeus: deque armis arma feruntur.

Mors Achillia.

*Amazonica
sunt enim Amazones
zones Thermodontis fl. aceolæ.

*Fabricarat enim Vulcanus
arma Achilli
rogau Thetidis

Non

352

METAMORPH.

Non ea Tydides, non audet Oileus Ajax,
Non minor Atrides, non bello maior, & aeo
Poscere non alij: soli Telamone creato,
Laer & que fuit tantæ fiducia laudis.
625
A se Tantalides onus, inuidiamque remouit:
Argolicosq; duces medij considerare castris.
Iussit: & arbitrium litis traiecit in omnes.

*Agamemnon
Atrei F. Pelopis
N. Tantali pro-
nepos.

P. OVIDII NASONIS

METAMORPHOS EON

LIBER XIII.

FAB. I. ARGUMENTVM.

Achille ab Alexandro occiso, arma cum peterentur ab Aiace, quia frater patrelis esset, & Vlysses, qui consilio se potiorem, a viritate iudicaret: placuit principibus, ut virtusque res gestæ in bello perpenderentur: & digniori propositum primum ab universo exercitu tribueretur. Cum itaque, in conspectu omnium Ajax virtutes suas, quibus Graios iuisset, retulisset; & Vlysses consilia sua, quibus communem rempub. iuisset; duce quoque adduxisset; nouissimè signum Mineru, quod è Troia sustulerat, ostendit. Quo Graj moti, cumante oratione eiusdem perculsi stupiderent, ab Aiace arma ab iudicata sunt, & Vlyssi data. Qua ille contumelia accusatus, incubuit ensi: ex cuius cruento flos purpureus similis hyacintho natus est.

Aiacis in cōcio-
ne Græcorum
oratio.
*septem boum
coriis tedi,
et træs.

On sedere duces, & vulgi stante corona,
Surgit ad hos clypei dominus septemplicis Ajax:
Vtque erat impatiens ira, Siegia torno
Litora respexit, classemque in litore vultu:
Intendensque manus, Agimus pro Iupiter, inquit,
Ante rates caussam: & mecum conferitur Vlysses!
At non Hectoreis dubitauit cedere flammis:
Quas ego sustinui: quas hac à classe fugau.
Tutius est igitur fictis contendere verbis,
Quam pugnare manu. sed nec mihi dicere promptum,

Nec

LIB. XIII.

353

Nec facere est isti: quantumque ego marte feroci,
Inque acie valeo, tantum valet iste loquendo.
Nec memoranda tamen, vobis mea facta Pelasgi
Esse reor (vidistis enim) sua narret Vlysses;

15 Que sine teste gerit, quorum nox conscientia sola est.

Præmia magna peti fateor: sed* demit honorem
Aemulus Aiaci, non est renuisse superbum,
Sit licet hoc ingens, quidquid sperauit Vlysses.
Ipse tulit pretium iam nunc certaminis huius:

20 Quod cum vixius erit, mecum certasse feretur.

Atque ego si virtus in me dubitabilis esset;

Nobilitate potens essem, *Telamone creatus:

Mænia qui forti Troiana sub Hercule cepit:

Litoraque intravit, Pagæa Colcha carina.

25 Aeacus huic pater est: qui iura silentibus illic

Reddit, ubi Aeoliden saxum graue Sisyphon urget.

Aeacum agnouit summus, prolemque fatetur

Iupiter esse suam, sic à Ioue tertius Ajax.

Nec tamen hac series in caussam proficit Achiu;

30 Si mihi cum magno non sit communis Achille.

Frater erat: fraterna peto, quid sanguine cretus

Sisyphio? furtisque, & fraude simillimus illi,

Inseris Aeacidis aliena nomina gentis?

An quod in arma prior, nulloque sub indice veni,

35 Arma neganda mihi? potiorque videbitur illis,

Vltima qui cepit: detrectauitque furore

Militum fido: donec solertia isto,

Et sibi *inutilior, timidi commenta retexit,

*Naupliades animi: uitataque traxit ad arma?

40 Optima nunc sumat, qui sumere noluit illa.

Nos inhonorati, & donis patrelibus orbi,

Obtulimus quia nos ad prima pericula, sumus.

Z Atque

*Ex emuli col-
latione mea sa-
ma plus derrimé-
ti, quam victoria
gloriz est acce-
ptura.

lib. II. v. 217.

lib. 7. v. 1.

*mordet Vlysses,
qui natus dice-
batur ex Anti-
clea à Sisyphos la-
trone Isthmum
obsidente com-
pressa.

*quod cum ad-
duxerit qui sibi
postea fuerit au-
tor necis.

*Palamedes Na-
plij F.

METAMORPH.

Atque utinam, aut verus furor ille, aut creditus esset:

Nec comes hic Phrygius unquam venisset ad arces

Hortator scelerum non te. ^{*Pæantia} proles

45

Expositum Lemnos nostro cum crimen haberet:

Qui nunc (ut memorant) silvestribus abditus antris,

Saxa mones gemitu: Laertiadæq; precaris,

In pede, relictus Quæ meruit: quæ (si Dij sunt) non vana precaris.

50

^{est. lib. 9.v. 232.}

*Eidē obstrictus

Philoctetes fœdere nobiscum.

Heu, pars vina ducum, quo successore sagitta

Herculis vnitur, fractus morboq; sameq; petendo

Velatürque, alitürq; anib; volucresq; petendo

Debita Troianis exercet spicula fatis.

Ille tamen vinit: quia non comitatur Vlyssem.

55

Palamedes. Vellit & infelix Palamedes esse relictus:

Vinerit; aut certe leuius sine crimen haberet.

Quem, male conuicti minium memori iste furoris,

Prodere rem Danaam finxit: fictumq; probauit

Crimen: & ostendit, quod iam præfoderat, aurum,

60

^{*relicto} taquam exsule Philocteta.

*Palamedis.

Eigo aut ex filio vires subduxit Achinius,

Aut nece: sic pugnat, sic est metuendus Vlysses.

Qui licet eloquio fidum quoque Nestora vincat;

Haud tamen efficiet desertum ut Nestora crimen

Esse reat nullum: qui cum imploraret Vlyssem

65

Vulnere tardus equi, fessusq; senilibus annis:

*Proditus à focio est: non hac mihi crimina singi-

Scit bene Tydides: qui nomine sape vocatum

Corripnit: trepidog; fugam exprobrauit amico.

Adspicunt oculis superi mortalia iustis.

70

Enæget auxilio, qui non tulit: utque reliquit,

Sic linquendus erat: legem sibi dixerat ipse.

Conc'amat socios: adsum: videoque trementem,

Pallentemque metu, & trepidantem morte futura.

Oppo.

LIB. XIX.

Opposui molam clypei: texique iacentem:

Seruauiq; animam (minimum est hoc laudis) inertem:

^{nam latus illa}
hafta traiecerat

Socus.

355

Redde hostes, vulnusq; tuum, solitumq; timorem:

Post clypeumq; late: & mecum contendé sub illo.

80 At postquam eripuiscui stolidi vulnera vides

Non dederant, nullo tardatus vulnerè fugit.

*Hector adest: secumq; Deos in prælia dicit:

Quaque ruit, non solum tantum terroris Vlysse,

Sed fortis etiam: tantum trahit ille timores.

85 Hunc ego sanguine & successu cedis ouantem

Eminus ingenti resupinum* pondere fudi.

Hunc ego poscentem, eum quo concurreret, unus

Sustinui: sortemq; meam vobis Achini:

Et vestra valuere preces, si queritis huius.

90 Fortunam pugnae; non sum superatus ab illo.

Ecce ferunt Troes feruumq; ignesq; Ioueniq;

In Danaas classes: ubi tunc facundus Vlysses?

Nempe ego mille meo protexi: pectore puppes,

Spm vestri reditus, date pro tot nauibus arma.

95 Quod si vera licet mihi dicere; quaritur istis,

Quam mihi maior bonus: coniunctaq; gloria nostra est:

Atque Aiax armis, non Aiaci arma petuntur.

Conferat his* Ilacus Rhesum, insulæm Dolona,

Priamidenq; Helenum: rapta cum Pallade captum.

100 Luce nihil gestum est, nihil est Diomede remoto.

Si semel ista datis meritis tam vilibus arma;

Dividite: & pars sit maior Diomedis in illis.

Quo tamen hac Ilaco? qui clam, qui semper inermis.

Rem gerit: & furtis incutum decipit hostem.

105 Ipse nitor gales claro radianis ab auro.

Insidias prodet: manifestabitq; latenter.

Iliad. 12.

*homo omnium mortalium timidiissimus.

*saxo in peccus illato. Iliad. 14.

*vt fortientibus ix. fortissimis fors in me cadet. Iliad. 7.

Iliad. 15.

*Vlyssem sic a patria cognomina per contemptum.

Z 2

Sec

METAMORPH.

356 Sed neque Dulichius sub Achillis casside vertex
Pondera tanta feret: nec non onerosa, grauisq;
Pelias hasta potest imbellibus esse lacertis.
Nec clypeus vasti celatus imagine mundi
Conuenit timida, nataq; ad farta sinistre.
Debilitaturum quid te petis improbe munis?
Quod tibi si populi donauerit error Achini;
Cur spolieris, erit: non, cur metuaris ab hoste.
Et fuga, qua sola cunctos timidissime vincis;
Tarda futura tibi est gestamina tanta trahenti.
Adde quod iste tuus tam raro prælia passus
Integer est clypeus: nostro, qui tela ferendo
Mille patet plagis, nouus est successor habendus.
Denique quid verbis opus est? spectemur agendo.
Arma viri fortis medios mittantur in hostes:
Inde iubete peii: & referentem ornate relatis.
Finierat Telamone satus: vulgi que secutum
Vlma maxmum erat: donec Laertius heros
Adstijit: atque oculos paulum tellure moratos
Sustulit ad proceres. exspectatoque resoluit
Ora sono: neque abest facundis gratia dictis.
Oratio Ulyssis. Si pica cum: vestris valuerint vota Pelasgi;
Non foret ambiguus tanti certaminis heres:
Tu agere tuis armis, nos te potiremur Achille. 130
Quem quoniam non aqua mihi, vobisque negarunt
Fata, (manuque simu) velui lacrimantia tergit
Lumina) quis magno melius succedet Achilli;
Quans per quic magnus Danais succedit Achilles?
Hunc modò ne prosit, quod ut est, hebes esse videtur. 135
Néne mihi noccat, quod volis semper Achini
Prosum ingenium: meaque hec facundia, si qua est,
Quæ nunc pio domino, pro vobis sape locuta est,

Respondet ad

v. 13. a. o.

Inuidia

LIB. XLIY. 357
Inuidia careat: bona nec sua quisque recusat.
Nam genus, & proavos, & quæ non fecimus ipsi,
*Vix ea nostra voco. sed enim quia retulit Ajax
Esse Iouis pronepos; nostri quoque sanguinis auctor.
Iupiter est: totidemque gradus distamus ab illo.
Nam mihi Laertes pater est, Arcesius illi,
Iupiter huic: neq; in his quisquā & damnatus & exsul.
Est quoque per matrem & Cyllenius addita nobis.
Altera nobilitas. Deus est in utroque parente.
Sed neque materno quod sum generosior ortu;
Nec mihi quod pater est fraterni sanguinis insons;
Proposita arma peto: meritis expendite causam;
Dummodo quod fratres Telamon, Peleusq; fuerunt,
Aiaci meritum non sit: nec sanguinis ordo,
Sed virtutis honor spolijs quaratur in istis.
Aut si proximitas primus quere requiritur heres;
Est genitor Peleus: est Pyrrhus filius illi.
Quis locus Aiaci? Phthiam hæc, Scyrönue ferantur.
Nec minus est isto Teucer patruelis Achilli:
Non petit ille tamen. num si petat auferat illa?
Ergo operum quoniam nudum certamen habetur,
Plura quidem feci: quam quæ comprehendere dictis
In promptu mihi sit: rerum tamen ordine ducar.
Præficia venturi & genitrix Nerea leti
Disimulat cultu natum: & deceperat omnes,
In quibus Aiacem, sumpta fallacia uestis.
Arma ego feminine animum motura virilem
* Mercibus inserui. neque adhuc proicerat heros
Virgineos habitus; cum parvam, hastamque tenenti,
Nata Dea, dixi: tibi se peritura reservant
Pergama: quid dubitas ingentem euertere Troiam?
Inieciique manum: fortèque ad fortia misi.

Ergo

* sed licet culus
ea agnoscere, &
suo loco iis glo-
riari.
* Astute contēnit
proper suspicio-
nem quam dixi
ad versum 26.
* vt Peleus & Te-
lamon, ob occi-
sum tertium fra-
trem Phocum.
Comment. Pind.
Nem. 5. & hæc
lib. 11. 270.
* nam Anticlea
Autolyci F. Met
curij N. erat.
* ad vers. 31.

Orditur à tem-
pibus suæ clo-
quentie.
* Thetis, à patre
lib. 11. v. 260.

* cum ageret in
Scyro apud Ly-
comedein im-
mixtus puellis
regiis. Stat. 1. 29
Achille

358

METAMORPH.

Ergo opera illius, mea sunt: ego Telephon-hasta
Pugnantem domini: circulum, orantemque refeci.
Quod Thebe cecidere meum est: me credite Lesbon,
Me Tenedon, Chrysenqz, & Cyllan Apollinis vibes,
Et Syron cepisse, mea concussa putate. 175
Proculuisse solo Lyneßia mænia dextra.
Utque alios taceam, qui sauum perdere posset
Hectora nempe dedi: per me iacet inclitus Hector.
*Eum ea semi-
neis mercibus
inserui, & ipsi ve-
puelle ostendi.
vers. 166.
*Menelai ob ra-
ptam Helenam.
¶ Iphigenia im-
molata.
*sc. Iphigenia.
*singebat vero
filiam nuparam
suic Achilli
silioqui nolle il-
lum cum aliis
arma capere.
*in egra iuuen-
tute que potea
var è perlit.
Legatio vlyssis
ad Priamum.
¶ sic lib. 12. v. 30

Achilles, Arma peto: viuo dederam, post fata reposco. 180
¶ Ut dolor & vnius Danaos peruenit ad omnes;
Aulidaque Euboicam complerunt mille carinas
Expectata diu, nulla, aut contraria classi
Flamina erant: duraque iubent Agamemnona fortes
Immeritam seu natam mactare Diana. 185
Denegat hoc genitor: diuisque irascitur ipsius:
Atque in rege tamen pater est, ego mitte parentis
Ingenium viribus ad publica commoda verbi.
Nunc equidem fateor fassaque ignoscat Atrides:
Difficilem tenui sub iniquo indice caussam. 190
Hunc tamen utilitas populi fraterque, datique
Summa mouet sceptri; laudem ut cum sanguine peset.
Mittor & ad matrem: que non hortanda, sed astuta
Decipienda fuit: quo si Telamonius isset,
Orba suis essent etiam nunc linea ventis. 195
Mittor & Iliacas audax orator ad arces:
Visaque & intrata est altae mihi curia Trojae:
Plenaque adhuc erat illa viris. interritus egit
Quam mihi mandarat communis Graecia caussam:
Accusaque Parim: prædamque, Helenamque reposco: 200
Et moneo Priamum, Priamisque Antenorū junctum.
At Paris, & fratres, & qui rapnere sub illo,

Vix

LIB. XIII.

359

Vix tenuere manus (scis. hec Menelaë) nefandas.
Primaque lux nostri tecum fuit illa pericli.
205 Longa, referre mora est, que consilioque, manuque
Vtiliter feci spatiis tempore belli.
Post acies primas, urbis se mænibus hostes
Continuere diu: nec aperi copia Martis
Vlla fuit: decimo demum pugnauimus anno.
210 Quid facis interea, qui nil nisi prælia nosti?
Quis tuus vesus erat? nam si mea facta requiris;
Hostibus insidior: fossas munimine cingo:
Consolor socios; ut longi tæda bellum
Mente ferant placida: doceo quo simus alendi,
215 Armandaque modo: mittor quo postulat vesus.
Ecce Iouis monitu deceptus imagine somni
¶ Rex iubet incepti curam dimittere belli.
Ille potest & auctore suam defendere vocem.
Non sinat hoc Ajax: delendaque Pergama poscat:
220 Quodque potest & pugnet, cui non remoratur ituros?
Cur non arma capi? det quod vaga turba sequatur?
Non erat hoc nimium, nunquam nisi magna loquenti.
Quid quod, & ipse fugit? vidi, pudique videre;
Cum tu terga dares in honestaque vela parares.
225 Nec mors, Quid facitus? que vos dementia, dixi,
Concretat o soci captam dimittere Troiam?
Quidue domum fertis decimo nisi dedecus anno?
Talibus atque alijs, in que dolor ipse disertum
Fecerat; aduersos profuga de classe reduxi,
230 Conuocat Atrides socios terrore pauentes:
Nec Telamoniades etiam nunc hiscere quidquam
Audet: & ausus erat reges, ingessere dictis
Therites, etiam per me, haud impune proterius.
¶ Sceptris ab V-
lysse percussus.
Erigor: & trepidos ciues exhortor in hostem:

Z 4

Amis-

¶ Agamemnon.

Iliad. 2.

¶ sc. loue.

¶ Ironia.

¶ cùm opus esset

eloquacia ad

remorandum

abituros.

¶ si vel hoc pra-

stitisset, quod v-

lebat videri po-

se, sed non fecit

METAMORPH.

360 Amissamque mea virtutem voce reposco. 235
 Tempore ab hoc quodcumque potest fecisse videbis.
 Fortiter iste; meum est: qui dantem terga retraxi.
 Resp. ad ver. 100 *Denique de Danais quis te laudatue, petitus?
 At sua Tydides mecum communicat acta:
 Vlyssis fortiter 240
 Me probat: & socio semper confidit Vlysse.
 Est aliquid de tot Gaiorum milibus, unum
 A Diomede legi, nec me fors ire iubebat:
 *Sed tamen & spredo noctisque, hostisque periculo,
 Diomedis iui. 245
 missum ad ca-
 fra Græcorum
 speculatorēm, vt
 nos ad Troiano-
 rum.
 Rhesus ab Vlyf.
 sc. interemptus.
 Hand contentus eo, petij tentoria Rhesi:
 Inq̄ue suis ipsum castis, comit̄isque peremī: 250
 Atque ita captivo victor, votisque petius
 Ingredior curru latos imitante triumphos.
 *Achillis enim
 equos Dolō, pro
 sua speculatione
 petivera, si vin-
 terent Troiani.
 *sit melius de
 vobis, quam ego
 meritus.
 sargedon.
 Cuius equos pretium pro nocte poposcerat hostis;
 Arma negare mihi fuerūque *benignior Ajax.
 Quid Lycj referam Sarpedonis agmina ferro 255
 Deuastata meo: cūm multo sanguine fudi
 Cœranon, Iphitidēnque, Alastorāque, Chromiūmque,
 Alcandrūmque, Halimūmque, Noēmonāque, Pritanūmque,
 Exitiōque dedi cum Chersidamante Thoona,
 Et Charopem, fatisque immittibus Ennomon actum: 260
 Quique minus celebres nostra sub mænibus viris
 Procuere manu sunt & mihi vulnera, ciues,
 Ipso pulchra loco nec vanis credite verbis.
 Adspicite en(vestēmque manu diduxit) & hæc sunt
 Pectora semper, ait, vestris exercita rebus. 265
 At nihil impedit per tot Telamouiu annos.

SATR

LIB. XI.

361 Sanguinis in socios: & habet sine vulnere corpus.
 Quid tamen hoc refert: si se pro classe Pelasga
 Arma tulisse refert contra Troasque, Ionēmque?
 270 Confiteturque, tulit: neque enim benefacta maligne
 Detectare meum est, modo ne communia solus
 Occupet, atque aliquem nobis quoque reddat honorem?
 Reppulit Actorides sub imagine tutus Achillis
 Troas ab arsuris cum defensore carinis.
 275 *Ausum etiam Hectoreis solum concurrere telis
 Se putat, oblitus regisque ducisque, meique,
 Nonus in officio & prelatus munere sortis.
 Sed tamen euentus desira, fortissime, pugna
 Quis fuit? Hector abit violatus vulnerē nullo.
 280 Me miserum, quanto cogor meminisse dolore
 Temporis illius: quo Graiūm muris Achilles
 Procuruit: nec me lacrima, luctusque, timorque
 Tardarunt, quin corpus humo sublime referrem
 His humeris: his inquam humeris ego corpus Achillis,
 285 Et simul arma tuli: quæ nunc quoque ferre labore.
 *Sunt mihi quæ valeant in talia pondera vires:
 Est animus certe vestros *sensuris honores.
 Scilicet idcirco pro natō *cærula mater
 Ambitiosa suo fuit, vt cœlestia dona,
 290 Artis opus tanta rudit, & sine pectore miles
 Indueret: neque enim clypei calamina nort,
 Oceanum, & terras, cumque alto sidera celo,
 Pleiadāsque, Hyadāsque, immunēmque aquoris Arcton, lib. 2. vers. 328
 Diuersāsque virbes, mitidūmque Orionis ensim.
 295 Postulat vt capiat, quæ non intelligit arma.
 Quid? quid me duri fugientem munera bella
 Arguit incepto serum accessisse labori?
 Nec se magnanimo maledicere sentit Achillis?

362

Resp. ad ver. 92

Resp. ad ver. 30

Achilles Græc
rum muris.Resp. ad ver. 101
*intellecturus &
ex merito xfi-
maturus.
*Thetis

Resp. ad ver. 30

Z 5

363

362.

M E T A M O R P H.

Si simulasse vocas crimen; simul auimus ambo.
 Si mora pro culpa est; ego sum matuor illo. 300
 Me pia detinuit coniux: pia mater Achillem:
 Primaq; sunt illis data tempora, cetera vobis.
 Haud time iam, si iam nequeam defendere crimen.
 Cum tanto commune viro deprehensus Vlysses
 Ingenio tamen ille; at non Aiacis, Vlysses. 305
 Neue in me stolidæ conuicia fundere lingua
 Admiremur eum; vobis quoque digna pudore.
 Resp. ad ver. 56. Obijcit an falso Palamedem crimen turpe est
 Accusasse mihi: vobis damnasse decorum?
 Sed neque Naupliades facinus defendere tantum, 310
 Tamq; patens valuit: nec vos audistis in illo
 Crimina: vidistis; pretioque obiecta patebant.
 Resp. ad ver. 45. * Nec Pœantiaden quod habet Vulcana Lemnos,
 Esse reus merui: crimen defendite vestrum:
 (Consensisti enim), nec me suassisse negabo; 315
 Ut se subtraheret bellique, viaq; labore,
 Tentaretque feros requie lenire dolores.
 Paruit: & viuit non h&c sententia tantum
 Fida, sed & felix cum sit, facit esse fidem.
 Quem quoniā vates delenda ad Pergama poscunt; 320
 Ne mandate mihi: melius Telamonius ibit:
 Eloquiōque virum, morbiisque iraque furentem
 Molliet: aut aliqua perducet callidus arte.
 * tota Græcia Ante retro Simois fluet: & sine frondibus Ide
 Alludit ad fabu- Ram Sophoclis. Stabit: & auxilium promittet Achaia Trois;
 qua singitur Phi Quam cessante meo pro vestris pecclore rebus
 loctetes relitus Aiacis stolidi Danais solertia proficit. 325
 in Lenno inse- Gari omnes Gr̄ Sis licet* infestus socijs regique, mihi que
 cos, maximè A- Dure Philoctete: licet exsecrare, meūque
 Gamēmonem* Deuqeas sine fine caput, cupiasq; dolenti
 & Vlyssem. 330

Me

LIB. XIII.

363

Me tibi fortè dari: nostrumq; haurire cruentem:
 Vtque tui mibi, sic fiat tibi copia nostri:
 Te tamen aggrediar; mecumq; reducere nitar.
 Tamq; tuus potiar (fauquet fortuna) sagittis;
 335 Quād sum* Dardanio, quem ceper; vate potius. * Heleno.
 Quād responsa Deūm, Troianaq; fata retexi:
 Quād rapui Phrygia signum penetrale Minerua
 Hostibus ē medijs. & se mihi comparat Ajax.
 Nempe capi Troiam prohibebant fata sine illo. * Palladio.
 340 Fortis ubi est Ajax? ubi sunt ingentia magni
 Verba viri? cur hic metuit? cur audet Vlysses.
 Ire per excubias? & se committere nocti?
 Pérque feros enses, non tantū mœnia Troia,
 Verū etiam summas arces intrare; suaq;
 345 Errpere ade Deam: raptamq; afferre per hostes?
 Qua nisi fecisset; frustra Telamone creatus
 Gestasset laua taurorum tergora septem:
 Illa nocte mihi Troiae victoria parta est:
 Pergama tunc vici; cùm vinci posse coegi.
 350 Desine Tydiden vultuq; & murmurē nobis
 Ostentare meum: pars est sua laudis in illo.
 Nec tu, cùm socia clypeum pro classe tenebas;
 Solus eras: tibi turba comes, mihi contigit vultus.
 Qui nisi pugnacem sciret sapiente minorem
 355 Esse; nec indomitæ deberi præmia dextræ;
 Ipse quoque h&c peteret: peteret & moderatior Ajax,
 Eurypilusq; ferox,claroq; Andromone & natus:
 Nec minus Idomeneus: * patrici, creatus eadem
 Meriones: peteret maioris frater Atridae:
 360 Quippe manu fortes, nec sunt tibi Marte secundi:
 Consilijs cessere meis: tibi dextera bello
 Viuīs; ingenium est, quod eget moderamine nostro.

ad versum 300

* Oilei F. qui id
 te nerarius nos
 est, vt tu.
 * Thoas qui 400
 nives Græcorū
 classi adiecit.
 * ambo Lycaj
 erant.

Tu

364 METAMORPH.

Tu vires sine mente geris; mihi cura futuri est.
 Tu pugnare potes; pugnandi tempora mecum
 Eligit Atrides. tu tantum corpore prodes;
 Nos animo, quantoq[ue] ratem qui temperat, anteit.
 Remigis officium: quanto dux milite maior;
 Tantum ego te supero. nec non in corpore nostro
 Peccora sunt potiora manu: vigor omnis in illis.
 At vos o proceres vigili date premia vestros;
 Proque tot annorum curis, quas anxius egi,
 Hunc titulum meritis pensandum reddite nostris.
 Iam labor in fine est: obstantia fata remoni;
 Altaque posse capi faciendo Pergama cepi.
 Per spes nunc socias, casuraque mœnia Troum,
 Perique Deos oro, quos hosti nuper ademis;
 Per, si quid supereft, quod sit sapienter agendum;
 Si quid adhuc audax, ex precipitiq[ue] peiendum est;
 Si Troja fatis aliquid restare putatis;
 Este mei memores: aut si mihi non datis arma;

Huic date: & ostendit signum fatale Minervæ.
 Mota manus procerum est: & quid facundia posset,
 Re patuit: sortisq[ue] viri tulit arma disertus:
 Hectora qui solus, qui ferrum, ignesq[ue], lumenq[ue]
 Sustinuit toties; unam non sustinet iram:
 Inuictumq[ue] virum vicit dolor, arripit ensem:
 Et meus hic certe est: an & hunc sibi poscit Vlysses?
 Hoc, ait, utendum est in me mihi: quiq[ue], crurore
 Saepè Phrygum maduit, domini nunc cade madebit:
 Ajax in gladium Ne quisquam Aiacem posse superare, nisi Ajax.
 spote incumbit: Dicit, & in pectus tum demum vulnera passum
 Aiakis crux in Hyacinthum.
 Qua patuit ferro, letalem condidit ensem.
 Nec valuere manus infixum educere telum:
 Expulit ipse crux: tubefactaque sanguine tellus

365

LIB. XII.

395 Purpureum viridi genuit de cespite florem,
 Qui prius & Oebalo fuerat de vulnere natus.
 * Littera communis medijs pueroque, viróque
 Inscripta est folij: hac nominis, illa querela.

365

lib. 10. vers. 207.
 & 215.]
 * ai, ai, -]

FAB. II. ARGUMENTVM.

Vlysses postquam Philoetæ sagittas ipso comitante in castra Graiorum pertulit, quibus Iliu captum est, preda dives Hecuba Priami coniux Vlyssi sorte celsit: que nouissime interitum Astyanaxis, & Polyxenæ, que in bustis Achillis fuerat interpreta, mærens, classe in Thraciam cu[m] esset appulsa, reliquis liberis orba, Polymestor apud Polymestora, qui clam fuerat educatus, putabat incolunem permanere: que dum spatiatur in litora, animaduertit eum aquæ fluctibus in aridum deiectum. Polymestor autem propter aurum, quod cu[m] infante Polydoro ei traditum fuerat, auraria eum interfecit. Et ut indicia quoque facinoris celari possent, eum in profundum præcipitauit. Quod ve Hecuba supradicta Cisse filia comperit, curauit & perueniret ad Polymestorem, dicens se velle adiicere super, quod ante derat, aurum, quod facilius nati celarentur indicia. Et tyrannus verum esse existimans, perenti secretum colloquium dedit. Hecuba nacha locum, lumina ei abstulit: Thraicesque dum eam prosequuntur saxis, versa est in canis figuram.